
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019030800078

78

Nº 46, sexta-feira, 8 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

DIRETORIA DE PROGRAMAS E BOLSAS NO PAÍS
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Termo de Cooperação Técnica firmado entre a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - UG/Gestão: 154003/15279
Objeto: Execução do Programa de Suporte à Pós-Graduação de Instituições de Ensino Particulares - PROSUP, segundo as normas contidas em seu regulamento vigente, no âmbito da Ação
0487 - Concessão de Bolsas de Estudo, integrante do Programa de Governo 2080 - Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão - Data de Assinatura:
03/12/2018. Vigência: 03/12/2018 até 31/12/2018. Signatários - pela CAPES: Geraldo Nunes Sobrinho - Diretor de Programas e Bolsas no País e pela Instituição, seu representante legal.

. Instituição CNPJ Processo Representante Legal

. FACULDADE DAMAS DA INSTRUÇÃO CRISTÃ 10847762/0016-68 23038.017506/2016-00 MARIA ARCIONE VIEIRA

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 8/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
06/03/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para
aquisição de luminárias para serem instaladas na Fundação Joaquim Nabuco no Campus
Anísio Texeira, Postes metálicos para o Edifício Ulysses Pernambucano e para o Engenho
Massangana. Total de Itens Licitados: 00007 Novo Edital: 08/03/2019 das 08h00 às 12h00
e de13h00 às 17h00. Endereço: Av. 17 de Agosto, 2187 - Casa_forte Casa Forte - RECIFE -

PE. Entrega das Propostas: a partir de 08/03/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/03/2019, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

IVETE JUREMA ESTEVES LACERDA
Diretora de Planejamento e Administração

(SIDEC - 07/03/2019) 344002-34202-2019NE800032

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

ESPÉCIE: CONVÊNIO - SEI n. 23106.015973/2019-89 - FUB/ SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO
- ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO DISTRITO FEDERAL - SESC-AR/DF. - PARTÍCIPES:
Universidade de Brasília - FUB, CNPJ nº 00.038.174/0001-43 e Serviço Social do Comércio
- Administração Regional do Distrito Federal - SESC-AR/DF, CNPJ 03.288.908/0001-30.
OBJETIVO: Celebrar convênio para conceder vagas de estágio aos alunos da CONVENENTE
regularmente matriculados, com frequência comprovada, nos cursos de graduação da UnB.
ASSINATURA: 21/02/2019. Vigência 21/02/2019 a 20/02/2024. Sergio Antônio de Andrade
de Freitas, CPF nº 576.764.106-49, representante legal da FUB, Francisco Valdeci de Sousa
Cavalcante, CPF nº 048.380.683-87, representante legal do Serviço Social do Comércio -
Administração Regional do Distrito Federal - SESC-AR/DF.

ESPÉCIE: CONVÊNIO - SEI n. 23106.017824/2019-54 - FUB/ ZAGU TECNOLOGIA E
DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE LTDA. - PARTÍCIPES: Universidade de Brasília - FUB,
CNPJ nº 00.038.174/0001-43 e ZAGU Tecnologia e Desenvolvimento de Software LTDA,
CNPJ nº 24.691.720/0001-09. OBJETIVO: Celebrar Termo Aditivo ao convênio para conceder
vagas de estágio aos alunos da CONVENENTE regularmente matriculado, com frequência
comprovada, nos cursos de graduação da UnB. ASSINATURA: 26/02/2019. Vigência
26/02/2019 a 10/07/2022. Sergio Antônio de Andrade de Freitas, CPF nº 576.764.106-49,
representante legal da FUB, Phillipe Gustavo Ferreira, CPF nº 030.280.881-77,
representante legal da ZAGU Tecnologia e Desenvolvimento de Software LTDA.

ESPÉCIE: CONVÊNIO - SEI n. 23106.014565/2019-18 - FUB/ FUNDAÇÃO ESTUDAR. -
PARTÍCIPES: Universidade de Brasília - FUB, CNPJ nº 00.038.174/0001-43 e Fundação
Estudar, CNPJ nº 40.287.005/0001-61. OBJETIVO: Celebrar convênio para conceder vagas
de estágio aos alunos da CONVENENTE regularmente matriculados, com frequência
comprovada, nos cursos de graduação da UnB. ASSINATURA: 26/02/2019. Vigência
26/02/2019 a 25/02/2024. Sergio Antônio de Andrade de Freitas, CPF nº 576.764.106-49,
representante legal da FUB, Marina Andrade Oliveira Ruela, CPF nº 012.181.276-60
representante legal da Fundação Estudar.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 154040

Número do Contrato: 1112/2018.
Nº Processo: 23106063423201712.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 10/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA-.CNPJ
Contratado: 03410286000171. Contratado : NEW AGE PARTICIPACOES LTDA -.Objeto: Primeiro
Termo Aditivo ao Contrato 1112/2018 é a prorrogação do prazo de execução e vigencia por
mais 10 dias corridos e 78 dias corridos respectivamente, bem como supressão do valor global
do contrato no valor de R$ 309,06. Fundamento Legal: art. 57, §1, incisos I e IV, art.
65,§1º,inciso II da lei 8666/93. Vigência: 12/04/2019 a 29/06/2019. Valor Total: R$309,06.
Fonte: 8100000000 - 2018NE806078 Fonte: 8250262710 - 2018NE806079. Data de Assinatura:
06/03/2019.

(SICON - 07/03/2019) 154040-15257-2019NE800500

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 36, DE 6 DE MARÇO DE 2019

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB nos termos do Edital de
Condições Gerais, publicado no DOU n. 23, de 3/2/2010, seção 3, página 34, e Edital
Resumo n. 185, de 31/10/2018, torna públicos a Aceitação das Inscrições e o
Cronograma das provas referente ao concurso público para o cargo de Professor
Adjunto "A" , DE, na área de Biologia do Desenvolvimento. Instituto de Biologia - IB,
1 (uma) vaga. Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br/ que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA

EDITAL Nº 98, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB, nos termos da Lei 8.745/93,
com alterações introduzidas pela Lei n. 9.849, de 26/10/99, Lei n. 12.425, de
17/06/2011, Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485,
de 18/05/2011, torna pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para
a contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO
SIMPLIFICADA Nº 98 DE 27/02/2019, Faculdade de Ceilândia - FCE, 1 (uma) vaga,
regime de trabalho: 20 horas, área: Fisiologia e Morfologia. Informações adicionais
estão disponíveis no endereço eletrônico http://www.concursos.unb.br que deverá ser
consultado, obrigatoriamente, pelos candidatos..

CARLOS VIEIRA MOTA

EDITAL Nº 104, DE 1º DE MARÇO DE 2019

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB, nos termos da Lei n.
8.745/1993 e alterações introduzidas pela Lei n. 9.849/1999, torna público o Edital de
Resultado Final N. 104/2019 do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto
de acordo com a homologação da Unidade Acadêmica, conforme discriminação a
seguir: Edital Convocatório N. 390/2018 publicado no DOU de 20/12/2018 / Unidade
Acadêmica: Departamento de Estatística / Área: Estatística / Candidatos Aprovados: 1.
Fernando Lima Madeira; 2. Alfredo Moreira Salgado; 3. Nicollas Stefan Soares da Costa;
4. Bernardo Nogueira Schlemper.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

EDITAL Nº 103, DE 1º DE MARÇO DE 2019

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB torna pública a reclassificação do Edital de Resultado Final 064/2019, de 08 de fevereiro de 2019, publicado no DOU n.31, seção
3, página 49, de 13/02/2019, conforme segue:

. Edital Convocatório Unidade Acadêmica Área Candidatos Aprovados

. N. 371/2018
DOU de 23/11/2018.

Faculdade de Ceilândia Fa r m á c i a 1. Isabela Diniz Gusmao de Oliveira;
2. Hellen Karoline Manier;
3. Marcelo Vogler de Moraes;
4. Gabrielle Kefren Alves Gomes.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE SUPRIMENTOS E AQUISIÇÕES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6

AO CONTRATO Nº 38/2015
Nº Processo: 23006.001283/2015-47. PE n° 109/2015. Contratante: Fundação Universidade
Federal do ABC - UFABC. CNPJ: 07.722.779/0001-06. Contratada: TICKET SOLUÇÕES HDFGT
S/A. CNPJ: 03.506.307/0001-57. Objeto: Este Termo Aditivo tem por objeto a inclusão de
2 veículos que foram doados à Universidade Federal do ABC - UFABC, a partir de
11/02/2019. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 e demais legislações correlatas. Data de
Assinatura: 11/02/2019.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2019 - UASG 154215

Nº Processo: 23125000033201967 . Objeto: Publicação de atos de interesse da UNIFAP
no Diário Oficial da União - Imprensa Nacional. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Inviabilidade de competição declaração de Inexigibilidade em 19/02/2019. SELONIEL
BARROSO DOS REIS. Pró-reitor de Administração. Ratificação em 21/02/2019. JULIO
CESAR SA DE OLIVEIRA. Reitor. Valor Global: R$ 200.000,00. CNPJ CONTRATADA :
04.196.645/0001-00 IMPRENSANACIONAL.

(SIDEC - 07/03/2019) 154215-15278-2018NE800023

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE AJUSTE DE CONDUTA

TAC - CONTRATO N° 010/2017 - UASG 154215
Nº Processo: 23125.025426/2016-31. Pelo presente instrumento público, a Fundação
Universidade Federal do Amapá - UNIFAP, inscrita no CNPJ sob o nº 34.868.257/0001-81,
sediada em Macapá-AP, na Rodovia Juscelino Kubitschek de Oliveira, Km 02, doravante
denominada CONTRATANTE, neste ato representada por seu Pró-Reitor de Administração,
conforme Portaria nº 1610/2018, de 24 de setembro de 2018, o Senhor SELONIEL BA R R O S O
DOS REIS, firma o TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA - TAC, com a Empresa C. M. DE
OLIVEIRA & CIA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 84.417.377/0001-30, CONTRATADA ,
com fundamento na ORDEM DE SERVIÇO 01/2018 - Reitoria, nos seguintes termos:
1 - A Empresa C. M. DE OLIVEIRA & CIA LTDA - EPP reconhece a aplicação de ADVERTÊNCIA
C/C MULTA no Valor de R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais), classificada item 5, grau
2 do contrato 10/2017;
2 - Tendo sido frutífera a CONCILIAÇÃO, a Fundação Universidade Federal do Amapá -
UNIFAP decide CONVERTER a penalidade aplicada em PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS no campus
MARCO ZERO, gerando desta forma a ORDEM DE SERVIÇO no valor da tabela SINAPI, de
R$19.018,18 (DEZENOVE MIL E DEZOITO REAIS E DEZOITO CENTAVOS), devendo esta ser
cumprida no prazo de 30 (trinta) dias uteis, conforme previsto nas especificação técnica da
Ordem de Serviço (OS);
3 - Ficam suspensos os prazos da instrução de penalidade até o cumprimento da obrigação,
ocasião que será dada a quitação pela Administração;
4- A última fatura apresentada pela empresa será paga após o cumprimento da obrigação
acordada no TAC;
5 - Este Termo de Ajustamento de Conduta-TAC é auto executório, em caso de
descumprimento, prosseguirá sua execução no dia útil subsequente, com envio do processo
ao CADIN;
6 - A administração expedirá a OS em 24H após a publicação deste TAC.; Data de
Assinatura: 27/02/2019.


